
ALTO SANTO 
GOVERNO MUNICIPAL 

O futuro já começou 

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 04.02-001/2020 
AVISO DE LICITAÇÃO 

PREGÃO ELETRÔNICO SRP Nº 010/2020-PE 

O Município de Alto Santo, Estado do Ceará, através da Secretaria de Administração e Finanças, por
intermédio da Equipe de Pregão, torna público fará realizar licitação na modalidade PREGÃO ELETRÔNICO SRP, 
tipo MENOR PREÇO, representado pelo MENOR PREÇO UNITÁRIO, cujo objeto é o Registro de preços visando
futura e eventual contratação de empresa especializada no fornecimento de link dedicado de acesso à internet, com 
velocidade garantida de 400MB, IP fixo, por equipamentos homologados pela Anatei, para atender aos Órgãos da 
Prefeitura de Alto Santo, na zona urbana e rural, com instalação de ponto de acesso, manutenção corretiva e 
preventiva, com disponibilidade de 24 (vinte e quatro) horas por dia, 7 (sete) dias por semana, de acordo com o que 
determina a legislação vigente, a se realizar conforme a seguir: 

ABERTURA DAS PROPOSTAS: 16/07/2020, às 9:00 AM 
LOCAL ABERTURA DAS PROPOSTAS: www.bbmnetlicitacoes.com.br 
TIPO DE CONCORRÊNCIA: participação ampla de interessados 

O procedimento licitatório obedecerá ao disposto na Lei 10.520, de 17 de julho de 2002, Lei 
Complementar 123, de 14 de dezembro de 2006, Decreto Federal 8.538/2015, Decreto Federal nº 10.024, de 20 de 
setembro de 2019, Decreto Municipal nº 17, de 20 de março de 2017, e, subsidiariamente, Lei 8.666/93. 

O Edital e seus anexos se encontram à disposição dos interessados na Sala da Comissão Permanente 
de Licitação, a partir da publicação deste Aviso, no horário de expediente, podendo ser reproduzido, às expensas 
do interessado, bem como ser adquirida a sua forma eletrónica, através de solicitação enviada ao e-mail 
altosantolicitacao@hotmail.com. 

Qualquer dúvida relativa ao Edital ser dirimida presencialmente ou através do telefone (88) 3429-2080, 
em até 2 (dois) dias úteis anteriores à data fixada para o recebimento das propostas, na forma do Decreto Federal 
nº 10.024, de 20 de setembro de 2019. 

Alto Santo, Estado do Ceará, 03/07/2020. 

Wendell }\iJJ. da Silva 
Pr�iro 

Rua Coronel Simplicio Bezerra, 198, Centro, Alto Santo·CE, CEP 62.970-000 



ALTO SANTO 
GOVERNO MUNICIPAL 

O futuro já começou 

CERTIDÃO DE PUBLICAÇÃO 

Certifico que o aviso de realização do PREGÃO ELETRÔNICO SRP NO 010/2020-PE, que tem como
objeto o Registro de preços visando futura e eventual contratação de empresa especializada no fornecimento de 
link dedicado de acesso à internet, com velocidade garantida de 400MB, IP fixo, por equipamentos homologados 
pela Anatei, para atender aos órgãos da Prefeitura de Alto Santo, na zona urbana e rural, com instalação de ponto 
de acesso, manutenção corretiva e preventiva, com disponibilidade de 24 (vinte e quatro) horas por dia, 7 (sete) 
dias por semana, foi afixado no dia 03/07/2020, no Quadro de avisos e publicações da Prefeitura de Alto Santo, 
conforme estabelecido na legislação em vigor. 

Alto Santo, Estado do Ceará, 03/07/2020. 

'/f11lJ Secretaria delbA�ministração e Finanças 
Wilza Carla de Moura Oliveira Cabó 

Autoridade Competente 

Rua Coronel Simplicio Bezerra, 198, Centro, Alto Santo-CE, CEP 62.970-000 



MISTO 

··" �

DIÁRIO OFICIAL DO ESTADO I SÉRIE 3 1 ANO XII Nº l42 1 FORTALEZA, 06 DE JULHO DE 202g,2;,-
11JJ i 

- õ l,c� ESTADO DO CEARÁ-PREFEITURA MUNICIPAL DE MARANGUAPE -AVISO DE LJCITAÇÃO� PREGAO ELETR _NICO:�" 03. . 
- --- O ,PE - A  Pregoeira da Prefeitura de Maranguape-CE, toma publico para conhecimento dos hc1tantes e demais mteressados, que do dia 06 de���t!B)µ:� çf/ 

a 17 de Julho d e  2020 até às 08h (Horário de Brasília), estará recebendo as Propostas de Preços referentes ao Pregão Eletrônico Nº 03.0031.:y-�J>E, tip��(-'rsv 
Maior Oferta, tendo como Objeto a Contratação de instituição financeira para prestação de serviços b�ncários, incluindo o pagamento êta f��.,P 
salário dos agentes públicos ativos, inativos e pensionistas da administração direta, autárquica e fundacional do poder executivo, aqueles que vietelíl 
a ser admitidos durante o prazo de execução do contrato, bem como a operacionalização de empréstimo consignado e instalação e exploração de 
posto de atendimento bancária na administraç�o direta do Município de Maranguape/CE, tudo confonne especificações no Tenno de Referência, 
constante dos anexos do Edital, no Endereço Eletrônico: www.bll.org.br-Acesso Identificado no l ink- acesso público". A Abertura das Propostas acontecerá 
no dia 17 de Julho de 2020, às 09b (Horário de Brasília) e o Inicio da Sessão de Disputa de Lances ocorrerá a partir das lOh do dia 17 de Julho de 2020 
(Horário de Brasília). Quaisquer informações serão prestadas pela Pregoeira, durante o expediente nonna! (08h às 12h), e poderão ser solicitadas através 
do Telefone: (85) 3341- 1 1 3 1 .  A Pregoeira. 

*** *** *** 

Estado do Ceará-Prefeitura Municipal de Nova Russas. A Comissão de Licitação toma público a retificação do Resultado da fase de Habilitação referente 
a l icitação na modalidade Tomada de Preços Nº SE-TP002/20, cujo objeto é a Reforma da E. E. F. São Francisco na Sede do Município, junto a Secretaria 
Municipal DE Educação -Nova Russas - Ceará. Empresas Habil itadas: 02. A. A. de Sousa Construções e Serviços EIRELI; 03. Apolo Serviços BIRELI; 04. 
Mandacaru Construções & Empreendimentos LIDA; 05. MHE Engenharia e Serviços BIRELI; 06. M & C Construções LIDA; 07. LIT Empreendimentos 
e Serviços LTDA; 10. Energy Serviços BIRELI ; 1 1 . Marea Construções Assessoria Entretenimento BIRELI; 12 .  Vetor Obras de Engenharia BIRELI; 14. 
Sertão Construções, Serviços, e Locações LTDA; 15. Abrav Construções Serviços Eventos e Locações EIRELI; 16. Wu Construções e Serviços EIRELI; 
17. I P  N - Construções e Serviços EIRELI; 1 8 . J M X Neto Construtora BIRELI; 1 9. AB2 Engenharia, Industria, Comercio e Serviços BIRELI; 20. A & V 
Projetos e Construções LIDA; 2 1 .  W J Freitas; 23. Servfort Locações e Serviços LIDA; 24. Planalto Timbó Construções e Serviços BIRELI; e 25. J.V.W.
Construções LIDA, por atender as exigências do edital . Empresas Inabilitadas: 0 1 .  Almeida Projetos e Construções EIRELI; 08. Construtora Morfeu LIDA; 
09. Locativa Serviços Birele; 13 .  R S M Pessoa EIRELI; 22. Nova Construções Incorporações e Locações BIRELI; 26. J. S. S indeaux Neto EIRELl; e 27.
CENPEL - Centro Norte Projetos e Empreendimentos LIDA. Encontra-se aberto prazo recursai previsto no artigo 1 09, Inciso I, alinea "a" da Lei nº 8.666/93. 
Nova Russas-CE, 02.07.2020. Paulo Sergio Andrade Bonfim - Presidente da CPL.

*** *** *** 

ESTADO DO CEARÁ - PREFEITURA MUNICIPAL DE QUIXERAMOBIM/CE. EXTRATO DO PRIMEIRO TERMO DEADITIVOAO CONTRATO 
N' I8  DO PREGÃO PRESENCIAL N' 00.003120 !9- 1 8-PPRP. Contratante: SECRETARIA DE SAÚDE. Objeto: REGISTRO DE PREÇOS VISANDO 
AQUISIÇÃO DE COMBUSTÍVEIS PARA ATENDER AS NECESSIDADES DAS DIVERSAS SECRETARIAS DA PREFEITURA MUNICIPAL DE 
QUIXERAMOBIM. Contratado: FÁCIL COrvfÉRCIO DE COMBUS1ÍVEIS LTDA. Tem por finalidade promover a redução dos preços dos combustíveis 
a fim de restabelecer o equilíbrio econômico financeiro, decorrente da baixa de preços praticados, passando o valor do litro da Gasol ina Comum de RS 
4,55 para RS 3,75, o litro do Diesel S 10 de RS 3,80 para RS 3,07 e o litro de Diesel S500 de RS 3,69 para RS 3,14, com vigência dos valores ajustados a 
partir de 16/05/2020, tendo em vista a redução de preços praticados no mercado, de acordo com a documentação levantada pela Administração e conforme 
concordância do fornecedor. O valor global do Contrato que era R$ 1 .558. 1 70,00 (um milhão, quinhentos e cinquenta e oito mil, cento e setenta reais) 
passa a ser R$ I .364.433,34 (um milhão, trezentos e sessenta e quatro mil, quatrocentos e trinta e três reais e trinta e quatro centavos), em consequência do 
reequil íbrio econômico financeiro previsto neste termo. Data da Assinatura: 15 de Maio de 2020. Signatários·. Lei la Maria de Vasconcelos de Sousa Duarte 
- Secretária de Saúde e Cristiano Batista de Oliveira - Contratado. 

*** *** *** 

ESTADO DO CEARÁ - PREFEITURA MUNICIPAL DE QUIXERAMOBIM/CE. EXTRATO DO PRIMEIRO TERMO DE ADITIVO AO 
CONTRATO N' I3 DO PREGÃO PRESENCIAL N' 00.003/2019-! 3-PPRP. Contratante : SECRETARIA DE DESENVOLVIMENTO AGROPECUÁRIO 
RECURSOS HÍDRICOS MEIO AMBIENTE. Objeto: REGISTRO DE PREÇOS VISANDO AQUISIÇÃO DE COMBUSTÍVEi� PARA ATJiNDER AS 
NECESSID{'DES DAS DIVERSAS SECRETARIAS DA PREFEITURA MUNICIPAL DE QUIXERAMOBIM. Contratado: FACIL COMERCIO DE 
COMBUSTIVEIS LIDA. Tem por finalidade promover a redução dos preços dos combustíveis a fim de restabelecer o equil íbrio econômico financeiro, 
decorrente da baixa de preços praticados, passando o valor do l itro da Gasolina Comum de RS 4,55 para RS 3,75 e o litro do Diesel S 1 O de RS 3,80 para RS 
3,07, com vigência dos val ores ajustados a partir de 16/05/2020, tendo em vista a redução de preços praticados no mercado, de acordo com a documentação 
levantada pela Administração e conforme concordância do fornecedor. O valor global do Contrato que era R$ 34.802,50 (trinta e quatro mil, oitocentos 
e dois reais e cinquenta centavos) passa a ser R$ 33.762,36 (trinta e três mil, setecentos e sessenta e dois reais e trinta e seis centavos), em consequência 
do reequilíbrio econômico financeiro previsto neste termo. Data da Assinatura: 15 de Maio de 2020. Signatários: Kolowyskys Silva de Alencar Dantas -
Secretário de Desenvolvimento Agropecuário Recursos Hídricos Meio Ambiente e Cristiano Batista de Oliveira - Contratado. 

*** *** *** 

HOSPITAL E MATERNIDADE DR. AGENOR ARAÚJO - EXTRATO DE CONTRATO - Espécie: Cotação Previa de Preço 004/2020 - MAPP 
4346 - Contrato nº 02 1/2020 - Contratante: Hospital e Maternidade Agenor Araújo - Associação Iguatuense de Assistência Social e de Proteção a Ma­
ternidade e a Infância; Contratada: MEDSERVICE COMERCIO E SERVICOS DE GASES LTDA, inscrita no CNPJ sob nº 2 1 .44 1 .039/000 1- 14 Objeto: 
CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA EXECUÇÃO DE SERVIÇOS DE OBRAS DE ENGENHAR1A PARA; Estruturação Física para instalação de 10 
(dez) novas unidade de UTI no Hospital e MatemidadeAgenor Araújo para combate ao Coronavírus; Valor: R$ 1 17 . 1 14,00 (Cento e Dezessete Mil, Cento e 
Catorze reais) . Vigência: 45 dias a partir da assinatura da ORDEM DE SERVIÇO; Assinam: JOSE BENTO VIEIRA Pre�idente do Hospital e Maternidade 
Agenor Araújo-Associação Iguatuense deAssistência Social e de Proteção a Maternidade e a Infância e CARLOS ANDRE COUTO BARROS representante 
legal da Empresa MEDSERVICE COMERCIO E SERVICOS DE GASES LIDA Iguatu - CE, 02 de julho de 2020. JOSE BENTO VIEIRA - Presidente do 
Hospital e Maternidade Agenor Araújo -Associação Iguatuense de Assistência Social e de Proteção a Maternidade e a Infância. 

*** *** *** 

HOSPITAL E MATERNIDADE DR. AGENOR ARAÚJO - EXTRATO DE CONTRATO - Espécie: Cotação Previa de Preço 004/2020 - MA.PP 
4346 - Contrato nº 020/2020 - Contratan_te: Hospital e Maternidade Agenor Araújo - Associação Iguatuense de Assistência Social e de Proteção a Ma­
ternidade e a Inllncia; Contratada: SERTAO CONSTRUÇÕES SERVIÇOS E LOCAÇÕES LIDA inscrita no CNPJ sob nº 2 l . 1 8 J 254/000 1 -23; Objeto: 
CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA EXECUÇÃO DE SERVIÇOS DE OBRAS DE ENGENHARJA PARA: Estruturação Física para instalação de 10 
(dez) novas unidade de UTI no Hospital e MatemidadeAgenor Araújo para combate ao Coronavírus; Valor: R$ 385.201 ,84 (Trezentos e Oitenta e Cinco mil, 
Duzentos e Um reais e Oitenta e Quatro Centavos). Vigência: 45 dias a partir da assinatura da ORDEM DE SERVIÇO; Assinam: JOSE BENTO VIEIRA 
Presidente do Hospital e Maternidade Agenor Araújo -Associação Iguatuense de Assistência Social e de Proteção a Maternidade e a Infância e NEUIGNO 
FRANCISCO DA SILVA LIMA, representante lega! da empresa Sertão Construções Serviços e Locações LIDA. Iguatu - CE, 02 de julho de 2020. JOSE 
BENTO VIEIRA- Presidente do Hospital e MatemidadeAgenor Araújo-Associação Iguatuense de Assistência Social e de Proteção a Maternidade e a Infância. 

*** *** *** 

ESTADO DO CEARÁ - PREFEITURA MUNICIPAL DE AIUABA - AVISO DE LICITAÇÃO - TOMADA DE PREÇOS N' 2020.07.06.001 -
SEINFRA - A  Comissão Permanente de Licitação da Prefeitura Municipal de Aiuaba, localizada na Rua Niceas Arraes, Nº 128, Centro, toma público que 
se encontra à disposição dos interessados o Edital da Tomada de Preços Nº 2020.07.06.00 1 - SEINFRA, cujo Objeto é a Contratação de empresa para 
construção de praças, em diversas loca lidades no Município de Aiuaba, conforme SICONV NQ 882205 e projeto em anexo, parte integrante deste 
processo, que se real izará no dia 22 de Julho de 2020, às 09h. O Referido Edital poderá ser adquirido no endereço acima, a partir da data desta publicação, 
no horário de expediente ao público, de 08h às 12h e no Site: www tce.ce.gov.br/l icitacoes. Aiuaba-CE, 06 de Julho de 2020. João Paulo Cardoso Silva 
- Presidente da CPL.

*** *** *** 

ESTADO DO ÇEARÁ - PREFEITURA DE ALTO SANTO - SECRETARIA DE EDUCAÇÃO, ESPORTE, CIÊNCIA E TECNOLOGIA - AVISO 
DE LICITAÇAO - TOMADA DE PREÇOS W 005/2020-TP. Objeto: Contratação de empresa especializada no ramo de engenharia, para execução, 
mediante regime de empreitada por preço global, de obra de reforma da quadra coberta da EMEF Cazuza Bezerra, no Município de Alto Santo, Estado do 
Ceará. Data abertura propostas: 2 1/07/2020, às 08:00 AM. Local edital e abertura propostas: Sala da Comissão Permanente de Licitações, situada à Rua 
Coronel Simplício Bezerra, 198, Centro , Alto Santo-CE, CEP 62.970-000. Alto Santo, Estado do Ceará, 03/07/2020. Wendell Jorge da Silva - Presidente da 
Comissão Permanente de Licitação. 



GABRIEL LOPES 
!êSOcl:O'-L PlM D POVO 

�,b,;ol.!opoo@o�o.<om,b, 

O retorno das partidas de 
futebol não está incluso na 
terceira fase de retornada 
das ntividndes diw!gndo pele 
Governo do Estado ontem, A 
etapa esti't pre,,ista para =­

ler, em Fortaleza, do dia 6 e 
zo de julho. 

Diante d=e cemlrlo, a Fe­
der;,ção Cearense de Futebol 
(FCf'), a As!lodação Profissio­
nal dos Cronistas Desportivos 
de Estado (APCDEC), além dos 
presidentes de Ceará e For­
taleza, Robins<>a de Castro e 
Marcelo Pru:, protestaram, 
pedindo autorização para o 
retorno imediato do futebol. 
Ontem, Alvinegro e Trit'tllor 
se uniram ao Ferroviário, por 
meio de nota conjunta, num 
pronunciamento com listagem 
de argumentos para a \'Olta 
das partidas. 

Seis alegações foram apre­
sent:idos. Sediar ;i fase flMl da 
Cop;, do Nordeste (terl> sede 
única), que está entre Cear.i e 
&hia (Pernambuco anunciou 
desistência), ê um dos objeti­
vos. De acordo com a nota, isso 
movimentaria o aetor hotelei­
ro e gastronômico lor,al. Os 

clubes também argumentam 
que a priliea do futebol profis­
sion.�l npresenta :tito impac­
to econômico p<)Sitivo e bati.o 
risco li s:iúde dos envolvidos, 
tendo cm vista os protoc.,olos 
ulilíz::idos paro a situ:.ção, que 
v�m sendo aplicados nos trei­
namentos dos clubes. 

A data de inicio do C..mpco­
nato Brasílciro das séries A e C, 
marcado para os dia s 8 e ll de 
agosto e com durasão até fc-­
vereíro de 2D'll, foj outro fator 
apontado. Segundo eles, não 
h!!Verin dato.s suficientes pnro 
o Estndunl durante as dispuUls 
nacionaís. Além disso, n not:, 
rc,;saJtou o papel de enfrete­
nimento do esporte. que terin 
um impacto pslc.,ológico positi­
vo pum n populnç5o. 

Os clubes relatam ainda que 
não tiveram n oportunidade 
para apresentar argumentos 
pnra o Governo, o que faz com 
que ele nutram *sentimento de 
lrnpoti;nctn e lndignnçiio': 

Por melo do Twitter, o ge­
vemndor do Cenni, Camilo 

,..,,.,º 00 =�· - ..... """"' �"""'""' 00 ...cw .. o p,..-. ... """'"� 
.. ,.,�.� """"""' ..... .,.........,_...., ""- ·� ,, � ....... ""º - <O>-.,,...., 
<=<. ""''"'' ,..,,_ ... __ ,.._,,o.l<)Ecr.tM.,....cN> 0>0101�0,:, '"º'°'""'• eo"""ri.ç.1o �, '"""""" ,.,, ... ,,.,,..�,e..10 o, m;14 �e uo.Q<.IJ...., •=•• o� "'-'>'<CJl'lO OE e;ou,;. -CC:. � ..... ,........, -o>•'""°''°'º._ a�,"- - .... 
"'-""-""'""""-"'''"'""""'' __ .,,..,,.....,,..,,.,.,,,, .. ,..,""""' ,1.-1:1.,.0-� .. ,;,-:,c ...... � ...... ""''"""'"""""" .. ''"'"'"""'J"""'"-

EST•<>C> oc ev.AA • >«rl'Ell'I"''-� '-"""' ""'º . '"º"""""' ou.,..,.s,"""""° 
� ,. .. ,,,...,., ·"= o� wcir�cJ.o • ..,,.Q.,IQ """""°"'°° """ "'o,=o.,, .. "*'"­«""""º""".....,....,,,""'""'""�"""'''''"'"'''"'""""" .. ,.._....,.,,,..,,'"..,.,..., 
"'"""""'"'"''""""º'"""""'""'" .. "'"""'-"'"''º="'""'·-"""-""'-""'•"''""""·"""'"""''-"'"'°""'"""'""'"'""'"""' "''"�"""'"'• '""'--.... � ......... ..,,.,00-.0,......,.,,_-.,..H,..,....., ..... """'"'"'"'"�"Od> 1•«��"º"' .. ''"""'"°'""' '""'"""'W......._,E,.._....,.,..,,.,,,,.,.,,,""""""' 
""'"''"''""º'r-''�-w>=Coroo«,-,_.._ '"" c:,,,,,,.�,,,.,,...cu.tii• 
o,,,-;o-(11') WJoOo "'<'P"•<n, ,<> 1,W7""2U." Oll.-'X>»/. � .. ,u,,; orow,<>< 1'll!l''',;:m ,, 
ll>'OOM<l_,,=,4•""""'""""""""·""'-"'"'°""""'ll<L'1o"> c"'"'""�'"r,,c\"'""'''ól'O•••""··-,.,� 

Santana (J>'f') di&Se &er *com­
preensível a rea<;ão de setor A 
ou a sobre decisões tomadas 
durante a pandemia-, mas que 
está "seguindo a c1,;ncia e a 
proteção ii vida é a prioridade 
no momento': Ele, porém, n�o 
deixou daro estar falando so­
bre o futebol. 

A FCP, entidade que geren­
cia o futebol cenr<:nse, forn­
bém se manifestou no sentido 
do retorno da& pnrtidns de fu­
tebol ainda na terceira faS<! de 
retornada no Esta.do. 

*Neste momento, acredi­
tamos que aindo. seja possível 
promovermos a recuperação 
gradatiw e segura da econô­
mica do fulcb-01 cearense e, 
consequentemente, o am.o�e-­
eimento dos impactos negati­
vos. Do contrnrio, t,remos um 
cenãr!o e�tcem.-uneote negati­
vo e com demissões em mc.s­
sa� afirmou a Federação. 

Os clubes estão autorizados 
a treínardesde o inicio da fase 
de transição da retomado, em 
1º de junho. Nn datn, o c..,,ra 
iniciou os ll'einos. Os jngado­
ras do Fortole:m voltarnm ao 
clube dois dlc.s depois. O Atlé­
tico-CE foi o terceiro a relnl­
clar, no dia 26,Já o Ferroviârio 
conseguiu tra= o elenco para 
treloamentos no último dia ,;q. 

Os demais quatro times 
ainda não estão nem mesmo 
treinando. Barbalhn e Cau­
c:i.!a estão em fase de testa­
gem; Pac.ijus aguarda a data 
para retomar. O Guarany de 
Sobral chegou a dispemmr o 
elenco - etemsedeem mu­
nidpio onde a crise se con­
eentr� no Estado. 

Restam sete jogos pnra en­
cerramento da segunda fa�e 
do Estadual, além da disputa 
de semifinais e finnis. 

R�SULTAOOS 

04-Julho •2020 
, , , :,.,.;ono. 

, ... , ... s.g;, ·i,, l .. J 

;1..' ,.7�30 'J� ,8664 
2', 3164 2" 9976 

:.:r 5783' .,3':,- .2804 
4' 9715 4' 9443 ''S," );::,S(i8 5', :1997: 
6' 8936 ô'· 6636 

. r, )'229, _:,r 7921"' 
w 4337 s•_, 5_277 
ir: �41 , rt' .. .2143 

'11r' 3516 10" 0588 

Go<.1,ujda po� '1il• 
LOTERfA 

ESTADUAt 
DO CEARA 

Rogério Caboclo. 

ÚLTIMA vn que_a bola rolou pelo 1 
C�arense 2020 foi �m 1 5 de março 

Presidente da CBF define início do 
Brasileirão no dia 9 de agosto 

O Campeonato !!rasileiro da Série A 
estri previsto para começar no dio g de 
agosto. Quem garante é o presidente da 
CBF, Rogirio Cabloco, em entrevi,rt,, oo 
jomnl O Globo, que afirmou que a decisão 
fol tomada npós vota,;ão feita eotre os 
clubes. Al�m disso, :ui Séries B e C devem 
eorn"Çal' urn dia antes, enquanto a Cop.1 
do Brasil recomeça em 26 de agosto. A 
Série D segue indcllnlda. 

"Na Siirie A, houve um volo dissidente 
sobre o mando. B=<lMrão é algo defini­
do e determinado. A Série a inicia no dia 
8, na véspera. Definimos com o Série C 
que eln recomeçaci. na mesma data da B. 
A Copa do B=<íl volta em :ili de agosto': 
afirmou Caboclo ao O Globo, 

Ern rcla,;ão so ""lendário da tempo­
roda =, o dirigente afirmou que as 

Pernambuco de fora. 

competições naciomú• previstas devem 
s.:rf,nalimdas nlé fevereiro. 

"Vai inwdir janeiro, f"'1=iro, pocle 
ehegnr n m,-:,dos do mês. Mas ternos al­
gumas premi= que vão nlim, Nosso 
horiwnte � a Copa do Mundo de �= 
marcada paro novembro. Obrigo o nos­
so calend.nrio n terminar pelo menos um 
mês antes, ern outubro de=· Temos 
que cncermr �oro na sc;.unda quim:cna 
de fewreiro, iniciar os estaduais na últi­
mo semana do mesmo m2's, o Brasileiro 
no final de moio de�=': 

O mandatârio tarnbi,m desbcou que 
as competições d,:wm. começor ruis =­

pectiws datc,smencionadas, mesmo que 
alguns clubes precisem iogar em outras 
cidades cm razão da pandemia. (Victor 
Bngo Pinheiro / Especial p:,rn O POVO) 

Bahia desponta e Ceará corre por fora 
para ser sede da Copa do Nordeste 

Pemrunbuco oiio está mais na disputa 
p<>.m s('()inr n fase final da Cop<>. do Nor­
deste, que ser:i realb.odn em sede únic.1. 
O presidente da Federação Pemambucu­
ll:l de Futebol (F'PF), Ewndro ómlalho, 
em entrevista ao portal Superesporles, 
dl::se que não rui possibilid:ide de Recife 
ser sede do Nordestõo, Dessa forma, so­
mente Cem>á e Bahia estão no p;ireo. 

A.s poucns d.1tns disponiveis no cnlim­
d:irio e a falta de aotoriz:lçiio do Governo 
de Pemnmbuco pam a volta do futel>ol 
ot.\ o momento foram os motivos alC&O,­
do& por Evandro, que deixou dora a prio­
l'idade pela conclusão do Campeonato 
Pemnmbucano. Resta a rodotla final da 

fo..e de grupos, quartas de final. semill­
nnis efinnl pnr:> o flm do tom�io r,,;ionnl. 

Evaodro t:imbém questionou se ser.i 
pessivd o retomo dn Copa do Nordes­
te, tendo em vista o cencirio de pou­
cas dotas dlsponlveis, pois o Cam�eo­
nalo Brasileiro, com as Sêries A, B e 
C. retomará nos dias 8 e 9 de agosto. 
Com indicativo pnra nutori2nç5o parn 
jogos, o estado ba!nno desponta pnr::i 
sediar o restante das p,1rtidns. Prefeito 
de S:llv:,dor, ACM Neto (DEM), confir­
mou convcrs36 com dirigente no intui­
to de viabilizar n competição. No Cea­
rá, clnbes tentam convencer o Governo 
Camilo e se nnteeipar. 

ALAN 

NETO 
Em decorrência da paralisação dos eventos esportivos toc;,ls a 
mundiais em t\Jnção da pandemia do novo coronavírus, a coluna do 
1omallsto A!an Neto del�a da ser pubUcada temporariamente 




